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ABSTRAKT

Incidence análních premaligních lézí a karcinomu anu v poslední době stoupá,

a to zejména mezi rizikovými skupinami populace. V současné době v České

republice neexistuje žádný preventivní screeningový program, ale do budoucna

se předpokládá jeho zavedení alespoň mezi rizikové skupiny populace.

Teoretická část bakalářské práce seznamuje čtenáře s obecnými informacemi

o lidských papilomavirech, ale i o způsobu jejich detekce a možné prevenci.

V experimentální části byly na výsledcích vzorků od 150 HIV pozitivních

mužů majících sex s muži porovnány dvě metody, které by mohly být pro

screening využity. Jako vhodnější se ukázala metoda Anyplex II HPV 28 před

metodou GP5+/6+ RLB. Výhodou metody Anyplex II HPV 28 je možná

automatizace testu a fakt, že je vhodnější pro detekci vzorků s multiplicitními

infekcemi HPV než metoda GP5+/6+ RLB. Obě tyto metody by však bylo vhodné

používat pro triáž pacientů v uvažovaném screeningovém programu karcinomu

anu.

Dále bylo zjištěno, že samotná detekce HPV není dostačující pro přesné určení

diagnózy. Do uvažovaného screeningu bude tedy pravděpodobně nutné zařadit

molekulárně biologickou detekci HPV spolu s cytologickým vyšetřením.

Bakalářská práce také potvrdila nutnost více propagovat primární prevenci,

tedy očkování. V případě proočkovanosti sledované rizikové skupiny vakcínami

dostupnými na českém trhu by se až 36 % sledovaných pacientů nyní nepotýkalo

s infekcí vysoce rizikovými HPV typy.

Klíčová slova

lidské papilomaviry (HPV); anální karcinom; screening; HIV; muži mající sex

s muži; GP5+/6+ RLB; Anyplex II HPV 28

ABSTRACT

Recently the incidence rate of anal intraepithelial neoplasia and anal

carcinoma has been increasing mainly in the risk population. Even though no

screening programme used for prevention is currently available in the Czech

Republic, its implementation into the risk populations is expected in the future.

The theoretical part of the bachelor thesis presents general information about

Human papillomaviruses as well as methods of their detection and possibilities

of prevention.

The results of the two perspective screening methods from 150 HIV positive

men having sex with men were compared in the experimental part of the thesis.

The Anyplex II HPV 28 method has proved to be more eligible than the GP5+/6+

RLB testing considering the possibility of automation and capability of detection

of multiple HPV infections. However, both methods are adequate for triage in

the screening programme for anal cancer.

Furthermore, it has been found out that HPV detection alone is not sufficient

for an accurate diagnosis. Therefore, it will be necessary to include another

molecular biological detection method of HPV together with a cytological

examination of risk patients in the screening.

The bachelor thesis also has confirmed the necessity to promote primary

prevention, especially vaccination. It has been concluded that up to 36 % of

subjects from the monitored risk group of patients would not have suffered from

high-risk HPV type infection if they have been vaccinated with prophylactic

vaccines available in the Czech market.

Keywords

human papillomavirus (HPV); anal cancer; screening; HIV; men having sex

with men; GP5+/6+ RLB; Anyplex II HPV 28
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1 ÚVOD

Infekce lidskými papilomaviry je v populaci běžná, díky mediální propagaci

ji však většina lidí má spojenou pouze s karcinomem děložního čípku a málokdo

tuší, že tyto viry jsou zodpovědné za mnohem více onemocnění. Smyslem této

práce má být seznámení čtenáře se základními informacemi o lidských

papilomavirech, o jejich životním cyklu, o tom, za jaká onemocnění jsou

zodpovědná, jak je možné těmto onemocněním předcházet a jak lze tyto

problémy včas odhalit.

Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi komplexní problematiku, je práce více

zaměřena na prekancerózní léze a karcinom anu, který se čím dál častěji objevuje

u rizikové populace, kterou mohou být například pacientky s již dříve

diagnostikovaným karcinomem děložního čípku nebo HIV pozitivní osoby, a to

zejména muži mající sex s muži. Právě skupině HIV pozitivních mužů majících

sex s muži se věnuje studie „Validace analýzy metylace promotorů TSG

spojených s HPV indukovanou karcinogenezí jako screeningového vyšetření

análního karcinomu v rizikové populaci“, která poskytla cenná data i do této

bakalářské práce. Jedním z cílů této studie je propagace prevence u rizikových

osob a zavedení co nejlepšího screeningového postupu pro včasné odhalení

abnormalit v análních stěrech. Bakalářská práce je zaměřena na porovnání dvou

molekulárně biologických metod, které by mohly v budoucnu sloužit právě pro

detekci HPV v rámci screeningu rizikové populace.
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2 CÍLE PRÁCE

Vzhledem ke zvyšující se incidenci prekancerózních lézí a karcinomu anu, a to

zejména u určitých skupin, bude nutné v budoucnu zavést nový screeningový

program, jehož obdoba funguje například v gynekologii jako prevence proti

karcinomu děložního čípku, aby došlo k záchytu rizikových jedinců a včasnému

zahájení léčby. Vzhledem k nízké citlivosti cytologického vyšetření bude

pravděpodobně nutné do screeningu zahrnout i molekulárně biologické metody

detekce HPV. Cílem této bakalářské práce je porovnat metody GP5+/6+ RLB

a Anyplex II HPV 28, které by mohly být součástí screeningového programu.

Metody budou porovnány jak z hlediska náročnosti přípravy vzorků, tak na

základě citlivosti a specificity testu a schopnosti detekovat multiplicitní infekce

HPV ve vzorku. Díky dostupným datům z probíhající studie „Validace analýzy

metylace promotorů TSG spojených s HPV indukovanou karcinogenezí jako

screeningového vyšetření análního karcinomu v rizikové populaci“ bude

metody možné porovnat i na základě reálných výsledků.

Dále bude možné porovnat i dva způsoby odběru vzorků z análního kanálu,

tedy slepý odběr vzorku a odběr vzorku při anoskopii, a to z hlediska

molekulárně biologického i cytologického vyšetření.

Díky dostupným datům bude možné posoudit, jaká by byla prevalence HPV

u studované rizikové populace, kdyby byla v rámci preventivních programů

včas proočkována, a na základě toho zjistit, zda by bylo vhodné více propagovat

primární prevenci, tedy vakcinaci.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Lidský papilomavirus

Papilomaviry zahrnují rozmanitou skupinu virů infikujících epitely vyšších

obratlovců. Existují papilomaviry bovinní, králičí, křeččí, kozí, ovčí, psí, ptačí atd.

Jejich vývoj probíhá již miliony let. Lidský papilomavirus (HPV, Human

papillomavirus) je virus infikující, jak vyplývá z názvu, pouze člověka [1-3].

3.1.1 Základní informace

Lidský papilomavirus je malý neobalený virus s dvouřetězcovou DNA

vyskytující se po celém světě. Patří do čeledi Papillomaviridae. Je přenášen přímým

kontaktem, nejčastěji se jedná o sexuální styk. HPV patří mezi nejčastěji pohlavně

přenosné infekce. Přenáší se jak vaginálním, tak análním i orálním sexem.

K přenosu může méně často docházet i z infikované těhotné matky na potomka

během porodu, případně pouhým kontaktem kůže a sekretu infikovaného

jedince nebo kontaminovanými předměty. Papilomaviry infikují epitely kůže

nebo sliznice. Mezi obecné rizikové faktory pro infekci HPV patří brzký počátek

sexuálního života, vetší počet sexuálních partnerů, promiskuita a také imunitní

stav jedince [3-10].

3.1.2 Taxonomie HPV

Papilomaviry se dělí dle různých kritérií na několik skupin. Nejznámější je

dělení na nízce rizikové typy neboli neonkogenní typy, a na vysoce rizikové

neboli onkogenní typy. Mezi nízce rizikové LR (z angl. low risk) HPV typy patří

např. typy 6, 11, 40, 42, 43, 44, 54, 61, 72 a 81. Mezi vysoce rizikové HR (z angl. high

risk) HPV typy se řadí nejznámější typy 16 a 18 a dále typy 31, 33, 35, 39, 45, 51,

52, 56, 58 a 59 [2-4, 8, 11-13].

13

Bylo identifikováno již více než 200 typů lidských papilomavirů, u nichž je

známa jejich sekvence DNA. Právě na základě rozdílů v jejich sekvencích byly

HPV rozděleny do pěti rodů – Alfa, Beta, Gama, Mí a Ný. Na Obrázku 1 je

znázorněna typická organizace genomu Alfa, Mí a Beta HPV [1, 2].

Obrázek 1 – Typická organizace genomu Alfa, Mí a Beta HPV [1]


[…]


problémem se potýkala i metaanalýza od Lina z roku 2017, která obsahuje data

z 95 studií probíhajících v letech 1992 – 2017 po celém světě. V této studii byly

hodnoceny výsledky cytologického stěru z anu od 12 850 mužů. U 12 % z nich byl

potvrzen nález ASC-H nebo HSIL a u 8 % z nich byl diagnostikován karcinom

anu. Co se týká přímo vzorků HIV pozitivních MSM, těch bylo ve studii 7807

a 14 % z nich patřily do kategorie ASC-H / HSIL a pouze u 0,2 % byl

diagnostikován karcinom anu. Data v bakalářské práci jsou tak v souladu s touto

studií. Podobné výsledky jsou i ve studii od Burgose z roku 2017, kde jsou

uvedena data z let 2009 – 2016 od 692 HIV pozitivních MSM. V tomto případě

bylo po vyšetření análního stěru rozložení jednotlivých cytologických nálezů

následující: NILM – 39 %, ASC-US – 27 %, LSIL – 30 % ASC-H / HSIL – 4 %. Stejně

jako v případě bakalářské práce nebyl u žádného pacienta diagnostikován
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karcinom anu a celkově je rozložení jednotlivých cytologických nálezů velmi

podobné [29, 58].

Větším problémem je fakt, že u poměrně velkého souboru vzorků nebylo

možné odečíst cytologický nález (u 16 % z původních 186 vzorků) nebo provést

detekci HPV metodou RLB (u 13 % z původních 186 vzorků) či Anyplex (u 9 %

z původních 186 vzorků). Je to pravděpodobně způsobeno špatně odebraným

vzorkem. To svědčí o nutnosti volby vhodných odběrových sad, proškolení

zdravotnického personálu a validace zvolených postupů pro daná laboratorní

vyšetření.
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7 ZÁVĚR

V rámci této práce byly porovnány dvě molekulárně biologické metody pro

detekci HPV DNA – GP5+/6+ RLB a Anyplex II HPV 28. Výhodou RLB je, že lze

současně sledovat přítomnost až 43 libovolných HPV typů. Naopak nevýhodou

je poměrně složitý a zdlouhavý proces analýzy vyžadující několik mezikroků.

Výhodou metody Anyplex je automatizace, díky které nejsou na obsluhující

personál kladeny tak velké nároky na zkušenosti jako u analýzy vzorků

a následném vyhodnocování výsledků při použití metody RLB. Metoda Anyplex

nedokáže detekovat tolik HPV typů jako RLB, ale v rámci této práce bylo zjištěno,

že typy, které jsou obsaženy navíc v metodě RLB, se ve vzorcích vyskytovaly

pouze ojediněle, a kromě toho šlo převážně o LR HPV typy, které nejsou pro

screening karcinomu anu podstatné. Anyplex je vhodnější metodou pro detekci

vzorků s multiplicitními infekcemi HPV, protože se ukázalo, že metoda RLB

v případě výskytu více HPV typů současně, nedokáže detekovat tolik typů jako

metoda Anyplex. Vzhledem k vyjmenovaným skutečnostem se Anyplex jeví jako

vhodnější, ale pro uvažovaný screening by mohly být využity obě metody,

protože celková genotypově specifická shoda mezi nimi byla 92 %.

Dále bylo zjištěno, že samotná detekce HPV DNA nestačí k určení rizikových

skupin pacientů a do uvažovaného screeningu bude pravděpodobně nutné

zavést i další triážové testy, např. testy založené na detekci aktivní infekce nebo

methylace vybraných genů.

Na základě cytologických výsledků bylo potvrzeno, že odběr vzorku při

anoskopii je specifičtější než slepý odběr. Anoskopie by měla být pacientům

minimálně doporučována místo slepého odběru. Důraz by měl kladen i na

prevenci, protože jak vyplývá z prezentovaných dat, v případě proočkovanosti

této skupiny vakcínou Gardasil 9, bylo by ve studii o 36 % pacientů s HR HPV

infekcí méně a lze předpokládat, že by se snížil i počet pacientů s análními

neopláziemi a následně karcinomem anu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

• ACS-H = atypické skvamózní buňky, které nevylučují přítomnost HSIL

• ACS-US =atypické dlaždicové buňky nejasného významu

• AIN = anální intraepiteliální neoplázie

• AK = anální karcinom

• CIN = cervikální intraepiteliální neoplázie

• DARE = digitální análně-rektální vyšetření

• DNA = deoxyribonukleová kyselina

• FDA = Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

• HIV = virus lidské imunitní nedostatečnosti

• HPV = lidský papilomavirus

• HR HPV = vysoce rizikový typ lidského papilomaviru

• HRP = křenová peroxidáza

• HSIL = vysoký stupeň skvamózní intraepiteliální neoplázie

• IARC = Mezinárodní agentura pro výzkum karcinomů

• IgG = imunoglobulin G

• LBC = cytologie do tekutého média

• LCR = dlouhá kontrolní oblast

• LR HPV = nízce rizikový typ lidského papilomaviru

• LSIL = nízký stupeň skvamózní intraepiteliální léze

• mRNA = mediátorová ribonukleová kyselina

• MSM = muži mající sex s muži

• NASBA = izotermální amplifikace RNA

• NILM = dlaždicová buňka bez intraepiteliálních změn a malignity

• NPV = prediktivní hodnota negativního testu

• NRL = národní referenční laboratoř

• PAE = místo časné polyadenylace

• PAL = místo pozdní polyadenylace

• PE = časný promotor

• pHR HPV = pravděpodobně vysoce rizikový typ lidského papilomaviru

• PL = pozdní promotor

• PCR = polymerázová řetězová reakce

• PPV = prediktivního hodnota pozitivního testu

• RLB = reverzní hybridizace

• USA = Spojené státy americké

• VLP = viru podobná částice
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