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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kvirencová Jméno: Jana Osobní číslo: 474110
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant

Název práce: Využití testování HPV ve screeningu análního karcinomu - porovnání dvou
molekulárně biologických metod detekce HPV

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

24

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká je prevalence HPV v análních stěrech v závislosti na věku a pohlaví? Jaké věkové kohorty by se testování HPV
pro účely screeningu mělo týkat?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka Jana Kvirencová zprvu přistoupila k vypracování práce pasivním způsobem, do laboratoře nedocházela i
když tuto možnost měla. To jí znemožnilo hlouběji proniknout do laboratorní metodologie diagnostiky papilomavirů,
která je předmětem její BP, a projevilo se to i při celkovém vyhodnocování.

Pro bakalářský projekt tedy nemohla ani částečně využít svoje vlastní laboratorní výsledky, a proto byla studentce
poskytnuta veškerá potřebná data získaná v rámci našeho řešeného grantového projektu. K jejich zpracování ve
formě grafů a tabulek již přistoupila velmi iniciativně a snažila se samostatně dospět k relevantním závěrům. Při
vlastním sepisování textu se teprve postupně s celou problematikou seznamovala, což zpomalovalo postup při psaní
práce. Některé vyvozené závěry byly částečně chybně interpretovány a byly opakovaně konzultovány.

Studentka samostatně vyhledávala literární zdroje a získané poznatky se snažila zapracovat do textu. Práce byla
několikrát přepisována a doplňována podle připomínek. Jazyková úroveň odborného textu je dobrá bez překlepů a
chyb.

Studentka Jana Kvirencová zpracovala poměrně rozsáhlý soubor diagnostických dat testování papilomavirů u
rizikové skupiny mužů z hlediska rozvoje karcinomu anu. Autorka se snažila získaná data zhodnotit z různých úhlů
pohledu, z hlediska různé metodologie odběru vzorků a molekulárně biologických metod diagnostiky, ale i možnosti
primární prevence, tedy očkování. Výsledky této práce mohou mít význam pro zavádění screeningového programu
do této kohorty pacientů. Celkově se přes všechny výhrady domnívám, že studentka vypracovala kvalitní BP. Cíle
práce byly splněny a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: RNDr. Jana Šmahelová
Organizace: Národní referenční laboratoř pro papillomaviry a polyomaviry, oddělení
imunologie, UHKT
Kontaktní adresa: U Nemocnice 1, Praha 2
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